
 

ЗАХИРАЛТА 
 

«25_»   января  2017г.                     №  32         
 

О внедрении Всероссийского 

физкультурно- спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» в образовательных 

учреждениях Кабанского района 

    Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 24.03.2014 г.№ 

172 « О Всероссийском физкультурно - спортивном комплексе «Готов к труду и 

обороне», приказа Министерства спорта РФ от 9.07.14 №574/1 «Об 

утверждении списка субъектов РФ, осуществляющих организационно-

экспериментальную апробацию внедрения Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (Далее ВФСК ГТО), 

Распоряжения Правительства Республики Бурятия от 31 июля 2014 г. № 471-р 

«Об утверждении Плана мероприятий по поэтапному внедрению ВФСК «ГТО» 

в Республики Бурятия   

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Назначить координаторами по внедрению ВФСК ГТО в учреждениях 

образования Кабанского района не ниже заместителя руководителя ОУ. 

2.  Утвердить календарь сдачи нормативов ВФСК ГТО образовательных 

учреждений согласно Приложению1. 

3.  Утвердить состав районной рабочей группы по внедрению ВФСК ГТО. 

4.  Руководителям образовательных учреждений: 

4.1. Организовать поэтапное внедрение ВФСК ГТО в своем учреждении и 

прием нормативов в центрах тестирования; 

4.2.Создать рабочую группу по внедрению ВФСК ГТО на уровне 

образовательного учреждения (директор, член администрации, курирующий 

физическую культуру и спорт, учитель физической культуры, медицинский 

работник, представитель родительского комитета); 

Буряад Республикын 
«Кабанскын аймаг» rэhэн 

муниципальна 
байгууламжын 

захиргаанай муниципальна 
hангай албан  

«Аймагай hуралсал 
эрхилхэ зургаан» 

 

         

                                      

       

Муниципальное казенное 
учреждение  

«Районное управление 
образования» 

Администрации 
муниципального 

образования  
«Кабанский район» 

 

  

ПРИКАЗ 

 



4.3.Издать приказ по школе о внедрении ВФСК ГТО; 

4.4.Организовать работу с классными руководителями, медицинским 

работником и учителями физической культуры образовательных организаций 

по составлению списков учащихся, допущенных к сдаче норм ГТО, из числа 

учащихся основной медицинской группы; 

4.5. Организовать регистрацию обучающихся ОО на АИС «ГТО» на сайте 

gto.ru; 

4.6. На основании запросов с Министерства спорта и молодежной политике 

представлять в МКУ «Районное управление образования» Администрации МО 

«Кабанский район» статистический отчет о проведенных мероприятиях в 

рамках внедрения ВФСК ГТО (Приложение 2); 

4.7.Обеспечить информацию, направленную на пропаганду и внедрение ВФСК 

«ГТО» (информационные стенды в учреждении образования, сайты); 

4.8.На организационном этапе по внедрению норм ГТО иметь документы:  

- Приказ по внедрению ВФСК ГТО (район, школа); 

- План работы учреждения по внедрению ВФСК ГТО; 

- Примерный календарь сдачи нормативов ГТО; 

- Отчеты по внедрению ВФСК ГТО. 

4.9.При распределении стимулирующего фонда образовательного учреждения 

учесть участие педагогов в подготовке и проведении внедрения и сдачи ВФСК 

ГТО. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на специалиста по 

физической культуре и спорту МКУ «РУО» Котову Е.С. 

 

 

 

Начальник МКУ 

«Районное управление образования»                                         Л.А.Хамуева 

 

Котова Е.С. 

43-1-01 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                            Приложение №1 

                                                                                          УТВЕРЖДАЮ: 

                                                                             Начальник МКУ «РУО»  

                                                                      _____________ Л.А.Хамуева 

Примерный календарь сдачи нормативов ВФСК ГТО 

№ 

п.п. 
сессия Норматив Сроки 

Срок сдачи 

статистики 

1.  

Осенняя 

сессия 

Челночный бег 3х10 

Январь-

февраль 

До 15 

февраля 

2.  Бег на 30, 60, 100 м 

3.  Бег на 1; 1,5; 2; 3 км 

4.  Смешанное передвижение 

5.  
Прыжок в длину с места толчками 

двумя ногами 

6.  Плавание на 10, 15, 25, 50 м 

7.  Прыжок в длину с разбега 

8.  

Зимняя 

сессия 

Подтягивание из виса на низкой 

перекладине 

Февраль -

март 
до 15 марта 

9.  
Подтягивание из виса на высокой 

перекладине 

10.  Рывок гири 

11.  
Сгибание и разгибание рук в упоре 

лежа на полу 

12.  Бег на лыжах на 1, 2, 3, 5 км 

13.  
Стрельба из пневматической 

винтовки или электронного оружия 

14.  
Поднимание туловища из положения, 

лежа на спине 

15.  

Весенняя 

сессия 

Наклон вперед из положения, стоя с 

прямыми ногами на полу или 

гимнастической скамье 

Март До 15 марта 

16.  Метание теннисного мяча в цель 

17.  
Метание спортивного снаряда на 

дальность 

18.  

Кросс по пересеченной местности на 

1, 2, 3, 5 км. (для бесснежный 

районов РФ) 

19.  
Туристический поход с проверкой 

туристических навыков 

 



                                                                                                             Приложение №2 

Форма сдачи ст. отчетов по внедрению ВФСК ГТО 

                                                                                                                  Таблица №1 

Информация об учащихся допущенных к сдаче ВФСК ГТО 

ОУ 

Кол-во учащихся по ОШ1 Кол-во учащихся допущенных к сдаче ГТО 

всего 6-8 лет 9-10 лет 
11-12 

лет 

13-15 

лет 

16-17 

лет 
всего 6-8 лет 9-10 лет 

11-12 

лет 

13-15 

лет 

16-17 

лет 

М Д М Д М Д М Д М Д М Д М Д М Д М Д М Д М Д М Д 

                                                  

«М» - мальчики, «Д» - девочки                                                                                                  

Информация о сдаче нормативов ВФСК ГТО  

ОУ 

Приступило 

ОУ к сдаче 

норм ГТО 

(да-1, нет-0) 

Кол-во 

учащихся 

основной 

группы по 

физической 

культуре, 

допущенных 

к сдаче норм 

ГТО 

Кол-во 

обучающихся 

основной 

группы по 

физической 

культуре, 

приступивших 

к сдаче 

нормативов 

Кол-во учащихся основной группы 

по физической культуре, 

справившихся с выполнением 

нормативов в полном объеме 

Кол-во 

учащихся 

основной 

группы по 

физической 

культуре, 

справившихся 

с 

выполнением 

нормативов не 

в полном 

объеме 

Кол-во 

учащихся 

основной 

группы по 

физической 

культуре, не 

справившихся 

с 

выполнением 

нормативов 

всего М Д всего М Д 

Бронзовый 

уровень 

Серебряный 

уровень 

Золотой 

уровень 
всего М Д всего М Д 

всего М Д всего М Д всего М Д 
      

                                              

                       

Таблица №3 Информация о сдаче норматива ВФСК ГТО 

ОУ 
Наименование 

норматива 

Ступень 

(возраст 

детей) 

Кол-во 

обучающихся 

основной группы по 

физической 

культуре, 

приступивших к 

сдаче норматива 

Кол-во учащихся 

основной группы по 

физической 

культуре, 

справившихся с 

выполнением 

нормативов в 

полном объеме 

Кол-во учащихся 

основной группы 

по физической 

культуре, 

справившихся с 

выполнением 

нормативов не в 

полном объеме 

Кол-во учащихся 

основной группы 

по физической 

культуре, не 

справившихся с 

выполнением 

нормативов 

    

всего М Д всего М Д всего М Д всего М Д 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                        


